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Abstrakt:

Text se zabývá představením a analýzou dosud nepublikovaného díla Quelques

souvenirs – A ceux qui viennent après (Několik vzpomínek – Těm, kteří přijdou po nás),

které sepsal československý emigrant žijící ve Francii Milan Cervenka (před emigrací

Červenka). Práce nejprve uvádí historickou situaci v Československu po 2. světové

válce, a vysvětluje tím důvody, které Cervenku vedly k opuštění rodné vlasti. V hlavní

části se věnuje rozboru autobiografického spisu na základě různých hledisek – mj.

žánrového, literárně-teoretického a lingvistického. Pomocí této analýzy je

demonstrováno, že dílo nedosahuje literárních kvalit v pravém slova smyslu, nicméně

je hodnotným příspěvkem do tématiky emigrantské literatury.

Klíčová slova: autobiografie, Cervenka, emigrace, francouzsky psaná literatura,

emigrantská literatura

Abstract:

This text presents and analyses a not yet published writing Quelques souvenirs – A

ceux qui viennent après (Some souvenirs - For them who come after) written by a

Czechoslovak emigrant living currently in France Milan Cervenka (before emigration

called Červenka). Work is introduced with a brief description of historical situation in

Czechoslovakia after the Second World War and thus explains major reasons for

leaving the country. The main part consists of an analysis of the autobiographical

writing from different points of view (genre, linguistics, literary theory). Regarding this

analysis it is demonstrated that writing does not contain significant literary qualities,

however, it is a valuable personal contribution to the area of migrant literature.

Key words: autobiography, Cervenka, emigration, French literature, migrant literature
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ÚVOD

Jméno Milan Cervenka1 je pro všechny literární historiky dosud neznámé. Cílem

této práce je rozšíření povědomí o tomto českém emigrantovi prostřednictvím jeho

dosud nepublikovaného díla Quelques souvenirs - A ceux qui viennent après (Několik

vzpomínek – Těm, kteří přijdou po nás, viz Příloha 1.), které sepsal původně pouze pro

své potomky, ale které je významným svědectvím nejen o určitém literárním umu,

který by jinak zůstal bez povšimnutí, ale také o době nedávné, ve které se mnoho lidí

rozhodlo opustit svoji rodnou vlast – často za cenu osobních obětí a vážných důsledků.

Cervenka žije po téměř celý svůj dospělý život ve Francii, kam uprchl2 po převzetí moci

komunistickou vládou v Československé republice v únoru 1948 a představuje tak

jeden z mnoha známých i neznámých příběhů jednotlivců, jejichž životní rozhodnutí

byla motivována změnou politického režimu v mateřské zemi. Vzhledem k tomu, že

Cervenka po svém odchodu téměř nepoužíval rodný jazyk, dílo je psáno francouzsky a

já jsem byla při osobním setkání požádána o jeho překlad do českého jazyka - překlad

však není součástí bakalářské práce. Zároveň se pokusím toto svědectví zařadit do

mezinárodního projektu Paměť národa, který se zabývá uchováváním a zveřejňováním

individuálních životních příběhů pamětníků významných dějinných událostí 20. století.

3

1
Po přijetí francouzské identity si změnil jméno z Červenky na Cervenka.

2
Výraz na základě Cervenkova přání.

3
Paměť národa. Co je paměť národa. Internetový projekt. [online]. [cit. 2016-02-15]. Dostupné z:

<http://www.pametnaroda.cz/page/index/title/what-is-memory-of-nations>

http://www.pametnaroda.cz/page/index/title/what-is-memory-of-nations
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 Důvodem výběru tohoto tématu bylo moje osobní setkání s československou

emigrantskou komunitou během studijního pobytu v Paříži, což rozšířilo můj

dlouhodobý zájem o tuto tématiku.

Práce je rozčleněna do tří hlavních oddílů. V první části je stručně nastíněn

historický kontext Československé republiky v období mezi léty 1945-48, a tím zároveň

naznačeny důvody, které Cervenku vedly k opuštění jeho vlasti. Druhá část je

zaměřena na představení autora, kromě seznámení s jeho životem je další součástí i

Cervenkův vztah k literatuře a v neposlední řadě jeho vztah k České republice. Třetí a

nejobsáhlejší oddíl je věnován literárně-lingvistické analýze textu, jíž předchází

teoretická část zabývající se žánrovým zařazením na základě teorie Philippa Lejeuna a

stručný obsah díla. Závěrem tohoto oddílu je shrnut přínos textu.
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1. HISTORICKÝ KONTEXT

Doba po skončení 2. světové války byla ve všech zemích neklidná. Výjimkou nebylo

ani Československo. Pro pochopení pohnutek vedoucích k opuštění rodné vlasti je

důležité nastínit historické souvislosti poválečného Československa. Jsem si vědoma

rozsáhlosti tohoto prvního oddílu, který s literární tématikou přímo nesouvisí, avšak

historický kontext tvoří značnou část díla, jež budu rozebírat. Je v něm ale mírně

zjednodušen, a proto považuji za více než vhodné tuto etapu historie řádně

připomenout (vzhledem k tomu, že tato tématika není náplní osnov oboru Francouzské

filologie). Druhým důvodem je, že popisované historické události jsou rozhodujícím

faktorem v genezi díla, a je velmi pravděpodobné, že bez nich by nikdy nevzniklo.

Klíčovým pro tuto práci je období těsně po skončení 2. světové války (1945) až do

převzetí moci komunisty (konec února 1948).

1.1 Zahraničně politická orientace

Poválečný vývoj a směřování Československa se začalo utvářet již během války a

bylo z velké části ovlivněno předválečnou dohodou z Mnichova. Účastníci konference –

Francie, Velká Británie, Itálie a Německo – se 29. září 1938 v Mnichově dohodli, že

Československo bude nuceno do 10. října postoupit Německu své pohraniční území

obývané převážně Němci – Sudety. Čeští zástupci byli, jak známo, na konferenci

přítomni, ale samotného jednání se účastnit nemohli. Tento akt, považovaný později za

neúspěšný pokus o tzv. politiku appeasementu neboli politiku ústupků anglických a

francouzských představitelů vůči německé expanzi vedené Adolfem Hitlerem, přispěl,

jak víme, k brzkému rozpoutání největšího a nejvíce zničujícího válečného konfliktu

v dějinách lidstva s více než 60 miliony obětí a s těžko uvěřitelnými zvěrstvy, jejichž
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exemplárním příkladem je holocaust. Konec 30. let je první historické téma, které

Cervenka ve své práci zmiňuje.

Tato neblahá zkušenost byla československým obyvatelstvem vnímána jako zrada

svých dosavadních spojenců, zejména Francie, a základním pilířem v utváření

poválečné zahraniční politiky proto byla idea odčinění Mnichova – obnova

Československa v předmnichovských hranicích a odvolání platnosti mnichovské

smlouvy. Vzhledem k tomu, že západní velmoci oddalovaly odvolání mnichovské

smlouvy a zdráhaly se podporovat výstavbu Československa jako národního státu

Čechů a Slováků bez početných menšin, nabízela se těsnější spolupráce se Sovětským

svazem, který obě - pro Československo zásadní témata – podporoval. 4

K tomuto obratu došlo ještě během válečného období. Tvůrce československé

zahraniční politiky Edvard Beneš, ministr zahraničí, 2. prezident Československé

republiky a prezident Československa v exilu (1940-45) podepsal 12. prosince 1943

československo-sovětskou smlouvu o přátelství a poválečné spolupráci, která společně

s poválečným Košickým vládním programem (5. 4. 1945) tvoří základní dokumenty

potvrzující zahraničně politickou orientaci na Sovětský svaz a navazující na dlouholetou

slovanskou linii české politiky. Na potvrzení tohoto přátelství a slibu, že se sovětští

politikové nebudou vměšovat do vnitřních záležitostí poválečné republiky, Sovětský

svaz oficiálně uznal československou exilovou vládu v Londýně v čele s Benešem jako

hlavou státu a Československo v předmnichovských hranicích.

Úzká spolupráce se Sovětským svazem, kterou prezident Beneš podporoval, měla

přinést do budoucna kýženou ochranu před německou hrozbou a zajištění podpory při

prosazování československých požadavků na mezinárodním poli. Zároveň ale byla

zdrojem jisté závislosti a podřízenosti této východní velmoci, která se během války

ještě zvýšila s postupující vojenskou přítomností SSSR ve střední Evropě (Rudá armáda

pronikla do Polska, Maďarska, na Slovensko a probíjela se až k Berlínu).5 Po válce se

4
KAPLAN, Karel. Pravda o Československu. 1945-1948. Praha: Panorama, 1990, s. 5-6. ISBN 80-

7038-193-0.

5
KAPLAN, Karel. Pravda o Československu. 1945-1948. Praha: Panorama, 1990, s. 9.

[…]

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Je commençais également à m’intéresser à la vie politique mais le
" Coup de Prague " a empêché la réalisation de mon engagement
naissant au sein du PARTI POPULAIRE TCHECOSLOVAQUE.

L’Amicale des malades de Villiers avait pour but principal d’aider
tous les hospitalisés à surmonter l’épreuve que représentait le séjour
prolongé loin de leurs familles. Organiser la vie commune, entraide
morale et matérielle, gestion des secours dans la mesure des petits
moyens dont elle disposait par des dons reçus. Faciliter les contacts avec
l’administration de l’établissement, être en quelque sorte le syndicat-
interlocuteur. Dans l’impossibilité de sortir, permettre également aux
pensionnaires l’approvisionnement en petits articles courants.

Après quelques mois de mon séjour à Villiers, nous avons des
problèmes de gestion avec ce petit "commerce". On me charge d’en voir
l’organisation. Un comptable, employé d’un cabinet d’expertise
comptable, hospitalisé dans l’un des grands pavillons m’aide à voir plus
clair dans les comptes. Il m’initie à son métier. C’est avec lui que
j’apprendrai le principe fondamental, et de simple bon sens, d’une
gestion irréprochable et inattaquable : la transparence et la bonne tenue
des comptes.

Il faut tout mettre à plat. J’en suis chargé. J’ai vingt ans.

Sans m’en douter, ma vie professionnelle et personnelle s’organise
à partir de là. Ce dont je me proposais de parler, arrive donc à sa fin.

Je désire néanmoins préciser ma situation administrative
concernant la prise en charge de mes soins qui ont duré quatre ans, dont
près de trois ans d'hospitalisation. Au début, c’était la Sécurité Sociale.
Après six mois, quand mes droits ont été épuisés, j'ai été pris en charge
par l'AMG (Aide Médicale Gratuite). Le transfert a été automatique. Je
n’ai jamais été inquiété pour quoi que ce soit, peut être ni même tenu au
courant. Le nécessaire a été fait, et j'ai pu être soigné sans aucun
problème.

J’étais malade. J'ai été soigné. C’était normal.

C’est ainsi que j’ai découvert la générosité du pays. Et aussi sans
m’en rendre compte, et sans jamais rien renier de mes origines, je
commençais à l’intégrer, à adopter ses idéaux, bref à devenir français.
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J’anticipe un processus assez long, mais je retrouvais les fondamentaux
d’humanisme, de liberté, d’égalité, de fraternité, de tolérance, de
démocratie auxquels j’aspirais à adhérer. Ceci malgré ou à cause de la
diversité des individus auxquels j’ai eu à faire. C'était aussi la raison
fondamentale du départ de ma patrie d’origine, en réaction au régime
totalitaire qui s’y installait, en antinomie complète avec ce que j’ai
trouvé en France. De Milan Červenka je suis devenu Milan Cervenka
(prononciation AD LIBITUM).

Je voulais consigner par écrit les origines de la famille, sa ténacité
face à la vie, mon imprégnation, sans en être réellement conscient, de
leur force. Cela m’a permis de prendre mes décisions, puis faire un
rétablissement, à la façon d’un trapéziste, dans ma nouvelle, et aussi
deuxième, patrie. L’artiste quitte un trapèze et, quelques instants plus
tard, dans l’angoisse du public, en attrape un autre. Pour moi ces
instants dureront trois ans.

Je termine donc mon récit au moment où commence ma véritable
vie d’adulte. Ceci pourrait faire l’objet d’une autre relation. Dire mon
mariage, la naissance de quatre enfants, la joie de les voir grandir,
revoir mes parents des années plus tard, mais toujours les efforts à
fournir pour faire face. Continuer à s’instruire, suppléer par le savoir-
faire et les résultats obtenus à l’absence de diplômes et finalement
travailler plus, beaucoup plus, pour m’imposer dans ce que je faisais.
Vivre dans le stress permanent que je ne ressentais pas comme tel,
l’action, dans l'adversité souvent, et les efforts étaient devenus pour
moi une sorte de drogue. Aimer tout ce que l’on fait. Puis finalement,
après quarante ans, la satisfaction et la joie du travail accompli.

Dire aussi comment de manœuvre de force je suis devenu
directeur administratif d'un hôpital, et accessoirement délégué régional
d'une Fédération professionnelle des Établissements Hospitaliers et
d'Assistance Privés, ainsi que promoteur du syndicalisme des directeurs
d'hôpitaux privés de la région de Haute Normandie. Et après quarante
ans d’activité professionnelle, ma vie de navigateur-plaisancier au long
cours, et ensuite, pendant dix ans, éleveur de vaches laitières dans les
Andes vénézuéliennes.

Et je dirai aussi, pendant que je m’installais dans la vie, le devenir
de mes parents restés sur place en Tchécoslovaquie. La seule faute,
pour le régime communiste, commise par mon père : la réussite d’un
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ouvrier qui se réclamait du socialisme et qui a su être créateur de
richesses par son travail. Non seulement pour sa famille mais aussi pour
ceux qu’il employait. Il a été spolié sans aucun document ni fondement
légal, de facto, par un système de concierges de rue -militants de
quartier-, l’un des aspects de la " DÉMOCRATIE POPULAIRE ". Il en est
sorti complètement laminé moralement, à jamais.

C’est maintenant quand j’arrive vers l’autre bout de la vie que je me
rends compte de la chance que j’ai eu d’être venu en FRANCE de façon
très aléatoire, et d’être devenu FRANÇAIS presque par hasard.

D’autres évènements sont survenus dans ma vie plus ou moins
fortuitement, d’autres que j’ai choisis, avec plus ou moins de volonté,
avec plus ou moins de bonheur. Cela, c’est la vie commune de chacun.

Si j’avais pu vivre dans mon pays de naissance, j’aurais pu me
réaliser autrement ?

Qu’il est bon d’accepter la vie HIC ET NUNC.

À La Trinité, le 25 septembre 2015