Klára Němečková

Milan Cervenka : Quelques souvenirs – A ceux dui viennent après

Posudek bakalářské práce (FFUK, 2016)

Autorka bakalářské práce se zabývá na dosud nepublikovanou autobiografii Milana

Cervenky (Červenky), sepsanou ve francouzštině, jež pojednává o životních osudech jejího

žijícího autora českého původu. Tato Cervenkova práce je pro nás přínosná z několika

důvodů: jako svědectví o subjektivním, vnitřně prožitém dění, jež se vztahuje k českému i

francouzskému dění po druhé světové válce i jako kvalitní literární dílo, hodné zveřejnění.

Rovněž tak práce Kláry Němečkové je nade vší pochybnost záslužná. Její přínos

spočívá především ve zpracování a v první publikaci Cervenkova díla, jež je připojeno

k bakalářské práci, ale ovšem také ve zdařilé analýze uvedené autobiografie. Její práce

obsahuje zasvěcený a vyvážený historický úvod, v němž autorka vycházejíc především

z Karla Kaplana (Pravda o Československu, 1990) dokládá souvislosti vzniku Cervenkovy

práce, a dále také v rozboru literárního žánru autobiografie, jakož i v rozboru jazykových

prostředků tohoto pofrancouzštělého autora. Je nesporné, že Klára Němečková svými závěry

dostatečně obhájila literární a historický přínos posuzovaného textu.

Jde tedy o práci, jejíž význam lze spatřovat v heuristické, tj. badatelské a objevitelské

hodnotě. Oceňuji volbu a záslužnost této edice a tohoto tématu.

Formálních nedostatků je po málu (Regensburk : doporučoval bych používat zavedený

český ekvivalent Řezno: s. 20 a 21), vyskytuje se občasné vybočení z vazby („zanevření nad“

etc. na s. 25). Vzhledem k tomu, že se autorka zabývá genezí textu, bylo by bezpochyby

zajímavé uvést okolnosti jejího seznámení s Milanem Cervenkou a k uvedení, kde se nalézá

originál textu.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a jako školitel práce konstatuji, že Klára

Němečková učinila od počátečních fází až k závěrečnému zpracování velký krok kupředu a

doporučuji hodnocení práce klasifikací výborně.
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